casione potius, quam quaerunt volentes recedere ab amicis ; substituerunt in locis primis futuros successus morantes potentiae utriusque : sed qui pares censi poterant in crimine, inde fines simulabant se ad terrarum suarum custodiam remanere.

11. Cum in hujusmodi voluntatis examinatione persisterent, et militiae agmina, necnon agminum præpositi decesserint, clamor æthere tantus insonuit, quod, sicut fertur, usque ad Alisim ventus impulit murmura : et veluti cum freta fervent valida ventorum concita tempestate omnium perturbabat auditum, etc. » Pergit auctor pugnae ordinem ac singulos eventus describere : nobis suffecerit rem paucioribus verbis perstringere. Ubi cum hoste ferro consertum ¹ ardentissimis animis, primæ adversæ acies magna vi sanguinis utrinque fusa pugnare ; cumque suos pæne fluctuantes videret Carolus, invocato divino numine, cum circumtusis globis in hostem provolvit, oppositos hostium cuneos impulit, evertit, dissipavit. Cumque fusi hostes Beneventum profugerent, insecuti eos Galli permixti fugientibus ingressi, urbem cepere atque evertere : quæ cum juris esset Pontificii, graviter id a Clemente acceptum, ut infra visuri sumus. Capti innumeri inter quos Manfredi uxor Comneni Græcorum principis filia, dum audita viri morte, una cum filiis fugam ornabat, abducta in vincula atque arce munitissima jussu Caroli inclusa. Tanta vero fuit cæso- rum strages, ut terra eorum maderet sanguine, et campi occisorum cadaveribus constrati cernerentur. Cecidit in tertio agmine inter medios Manfredus, qui flagitiorum suorum satellites, eo, permittente numine, collegerat ut pari supplicio delerentur : ac post biduum inter suorum cadavera illius corpus repertum Ecclesiastica sepultura caruit, cum infelix princeps anathematis vinculis irrelitus occubisset : illud tamen Carolus in pontis Beneventani capite terræ mandari jussit.

12. *Parta victoria sibi per litteras gratulantur Carolus et Clemens ; describuntur etiam Manfredi hac occasione extincti vitia.* — Conſignat hujus victoriae tempus Guido Bernardus his verbis : « Prælium factum fuit IV kal. Martii, feria vi. in campo ante civitatem Beneventanam anno Domini prætaxato mclxv, secundum illos, qui annos Dominicæ Incarnationis incipiunt in Annuntiatione Domini computare : secundum autem illos, qui in natali Domini incipiunt computare, dicitur mclxvi, unde versus facti sunt subsequentes ». Quamvis illi sæculi more incompti barbariem et imperitiam redoleant, quod temporum rationem signent, adducendi a nobis sunt visi.

Carolus athleta Christi, prout ante cometa
Hoc præsignavit, Manfredum suppeditavit.

¹ Ms. anonym. auct. de reb. Sicul. — ² Ricord. Hist. Flor. c. 179. Summont. Hist. Neap. l. ii. et alii. — ³ Summont. Hist. Neap. l. ii. — ⁴ Auct. anonym. de reb. Sic. Ms.

¹ Ricord. Hist. Flor. c. 180. Mon. Pat. ubi sup. Nang. in gest. S. Lud. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxii. c. 32.

Plus decies centum quatuor juxta Beneventum
Victor prostravit, hinc Ecclesiam relevavit.
Sunt anni Christi, victoria cum dator isti,
Mille ducentens sexagenus quoque senus
Beati finis sit, Februarii lux tertia finit.

Adduci plura ac cumulari ad superiora comprobanda auctorum testimonia possent : sed omnium instar testium unus suffecerit Carolus, qui subjectas litteras de parta divini ope numinis victoria triumphales ad Clementem dedit ¹ :

« Sanctissimo in Christo patri ac domino Clementi, divina providentia, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia, etc. cum omni reverentia et honore, devota pedum oscula beatorum.

13. « Multum meis reputans successibus adjici, si Romana mater Ecclesia de felicibus filii processibus, in quibus sua causa provehitur, certa fiat ; ecce significo vobis ad gaudium, quod postquam Manfredus publicus hostis, victus olim apud S. Germanum ; a Capua quoque, ubi se jactabat velle resistere, confusus abscessit ; accepi quod idem hostis cum suarum reliquis virium, quæ de S. Germano per fugam evaserunt, profugus per terram Laboris se transtulit Beneventum. Ego hæc meas continuando dietas, Palifanos et Thelesmos campos contra hostem ipsum, omisso itinere Capuæ, duxi in caelestis virtute præsidii procedendum. Sicque factum est, quod die Veneris vicissima sexta præsentis mensis Februarii, quodam desiderio perveniendi citius Beneventum meum meorumque animos stimulante ; ac viarum et passuum multorum difficultatibus et asperitatibus, quales vix transiveramus antea, superatis ; ad montem quemdam perveni, unde subjectus et admodum patens campus ordinatas jam hostium acies ostendebat. Propter quod ego, licet equos commilitonum meorum præ malitia et longitudine itineris cognoscerem plurimum fatigatos, et propterea ad sustinendum pondus prælii minus aptos ; instructis tamen meis in illius nomine, cujus agebatur negotium, aciebus, ex adverso ad pugnam processi. Et quamvis per magnam horam fuerit utrinque pugnatum, cedentibus tamen divinæ potentie, non meis viribus, duabus prioribus hostium aciebus, omnes aliæ, cum non confiderent aggredientium posse impetum sustinere, se fugæ remedio commiserunt : factaque est in ipso prælio hostium tanta strages, quod celant campum oculis superjacentia corpora occisorum. Nec tamen omnes fugientes fugæ refugium salvos fecit : quin major pars fugientium in gladio nostrorum ipsos persequentium ; cum eo copiosius ceciderunt, quo dispersius fugiendo nec unus tuebatur alterum, nec eis locus, ad quem confugerent, apparebat.

14. « Magnum ergo numerum captivorum ad carcerem nostrum hujusmodi bellicus adventus

adduxit : inter quos Jordanus et Bartholomæus dictus Simplex, qui nomen sibi comitum hæcenus usurparat, eorumque fratres, necnon et Perusinus de Florentia perfidissimæ Gubellinæ factionis auctor in vinculis detinentur. De iis, qui de primoribus partis adversæ in prælio corruerunt, certam nondum habentes notitiam, nihil vobis exprimimus propter festinatam præsentium missionem : licet Galuanus et Henrisnetus dicti comites mihi a pluribus asserantur in ipso prælio corruisse. De Manfredo vero utrum ceciderit in conflictu, vel captus fuerit, aut evaserit, certum adhuc aliquid non habetur : dextrarius tamen armatus, cui insedissee dicitur, et quem habemus, sui casus affert non modicum argumentum. Hæc igitur, quæ de manu Domini me suscepisse cognosco, ideo beatitudini vestræ denuntio, ut omnipotenti Deo, qui per ministerium meum Ecclesiæ causam prosequitur, devotas pro tanto triumpho gratias referentes, certam spem et fiduciam habeatis, quod eradicatis de regno Siciliae scandalis et seminariis scandalorum, illud ad antiquam et consuetam devotionem Romanæ Ecclesiæ plene reducam ad laudem et gloriam divini nominis, exaltationem et pacem ipsius Ecclesiæ, et incolarum ejusdem regni statum prosperum et tranquillum. Dat. Beneventi, etc. »

15. Perlectis Caroli laureatis litteris, summam Clemens hausit animo voluptatem : utque de tanta relata victoria triumphanti est gratulatus, ita de urbe Beneventana ab ejus exercitu direpta gravissime est conquestus ² ; cum ea ditionis Pontificiæ esset. Aliisque litteris ad episcopum Albanensem A. S. L. missis easdem querelas ingeminavit ³ ac monere Carolum jussit, uti ausis ejusmodi abstineret. Sed eum dolorem percepta ex prostrato hoste jucunditas leniebat : quæ cum ad plures, imo ad cunctos fideles, qui lugenti Ecclesiæ condoluerant, attineret, nuntium lætissimum longe diffudit. Probat Ottobono ⁴ S. Adriani diac. card. A. S. L. atque archiepisc. Narbonensi ⁵ ejusque suffraganeis missæ litteræ ; tum ad comitem Augi datæ ⁶ : quibus ipsos ad agendas numini una secum pro sublato crudelissimo hoste gratias adhortatur. « Ex hoc, inquit ⁶, spoliata restituntur Ecclesiæ, reducuntur exules innocentes, cadit perfidia, surgit fides, refloret Tuscia, tota demum Italia reviviscit, lætatur Achaia, Terra-Sancta respirat. Injux igitur auctori victoriae Deo vivo, qui tam misericorditer quam potenter, tam magnifice quam benigne suam in hoc negotio respexit Ecclesiam gratias agite ; et levatis in cælum manibus, ei devotissime supplicate, ut suæ dona continuans largitatis, cœptum tam honorifice suum et Ecclesiæ suæ negotium confirmare dignetur, etc. Dat. Perusii VII idus Martii anno 1 ».

16. Repertum est Manfredi corpus perfoesum

¹ Tom. II. Ep. CLXVIII. — ² Ep. CLXVI. — ³ Ep. CLXIII. — ⁴ Ep. CLIII. — ⁵ Ep. CLVI. — ⁶ Ep. CLXIII.

¹ Ext. apud Clem. tom. II. Ep. CLI.

vulneribus, quod Ecclesiasticæ sepulturæ honore caruit, cum anathemate devinctus periisset : ejus virtutes, et vitia hic alienum non fuerit describere. Fuisse in primis ingentibus animis, liberalitate artibusque ad mulcendos animos præditum, excultissimum urbanitate, ac forma præstantem ferunt¹ : sed has virtutes vitiiis obscurasse, epicuream nimirum vitam duxisse, frænaque laxasse libidini, ut nec sorori Casertæ comiti nuptæ pepercerit ; unde ob impuros natales jaectare solitum, ex vetito concubitu magnos viros nasci : nec Deum, nec sanctos reveritum, Sarracenis² conjunctissimum, horumque opera in sacerdotes tyrannidem exercuisse, ac damnasse³ ad triremes, si divina profanare detrectarent : Arabum superstiosæ astrologiæ fuisse adeo addictum, ut cum Manfredoniam ad commendandam posteritati memoriam, everso Siponto, conderet, astrologos insignes evocarit⁴ qui siderum situm observarent ad jacienda prima illius fundamenta : quasi ex singulari quodam astrorum in primum illud saxum influxu, Manfredoniæ florentissimus status, excidiumve extremum penderent. Pari etiam insania astrologorum delirantium superstitionem secutum ; tum maxime, cum in extremam mersus est calamitatem ; diximus. Ex quo discant posteri sceles regnorum instabilem basim esse.

17. Extincto ita Manfredo, ejusque uxore Comneni despotæ filia una cum natis capta, Carolus brevi hostium reliquias præcipiti victoria consumpsit : qui supererant, Manfredi sequaces partim ferro delevit, partim ad se pellexit. Sarracenos etiam contudit, ac Luceriam eorum validissimam arcem, vel potius prædonum speluncam, sentinamque omnium vitiorum a Friderico, conditam et ornatam, a Manfredo postea auctam, ut suæ improbitati apud mortalium imprissimos paratissimum asylum haberent, ad deditionem compulit⁵. Triumphatori ergo Siciliæ, Ecclesiæque defensori Carolo Clemens gratulatorias litteras dedit⁶, immensis ipsum cumulavit laudibus ; et quam alte Pontificio pectori ipsius amor defixus esset, quantaque voluptate ex latissimis nuntiis fuisset delibutus, significavit.

« Charissimo in Christo filio Carolo regis Siciliæ illustri.

« Favus paternæ dulcedinis erga te, quem anima nostra prædiligit, de labiorum nostrorum eloquio cum rore suavitalis emanat, dum ex intimo tibi propinquamus affectu, quæ tuis inhærentia sensibus dilectionis augmentum præbeant, fructum salutis germinent ; et regalis præminentiam nominis, tuique magnificos titulos honoris extollant. De plenitudine quidem charitatis talis consurgit affectio, mentem patris instantia quotidiana sollicitans, ut amantissimum filium frequenti visita-

tione lætificet ; ac eum assiduæ benedictionis aspersione fecundans intenta, vigili et curiosa meditatione provideat, quod laus ejus et gloria et apud Deum crescat, et in gentibus exaltetur : quod felix status suæ celsitudinis præservetur : quod eventus cautela futuros anticipet, ne felicitatis angusta tempora quidquam sub nubilo turbationis vel adversitatis anguset.

18 « Profecto, fili charissime, circa conservandam status tui gloriam non indigne pensamus. Tu enim es electus a Domino in sui populi defensionem : tu gentibus, quæ ambulant in tenebris, serenitatem lucis data tibi divinitus gratia reddidisti : tu qui es Ecclesiæ defensor : tu pax fidelium : tu viatorum securitas, et tranquillitas regionum. O cum quanta mentis anxietate quæсивimus, quam profundis cogitatibus nos et nonnulli prædecessores Romani Pontifices cum fratribus nostris adhibuimus labores et studia, ut te nobis in adiutorem ipsius Ecclesiæ divina clementia largiretur, quod tuo studio ab innumeris, quibus subiacebat, oppressionibus eadem Ecclesia liberata, sub gaudio libertatis in Domino respiraret. Et quia summa providentia, nostris desideriis condescendens, te nobis pia miseratione concessit, tibi que contra hostes de victoria gloriosa, providit, et regnum Siciliæ tuo imperio sic virtuose subiecit ; et nos et universalis Ecclesia, tanquam de multiplicium anxietate laborum ad optatæ quietis votiva solatia redeuntes, plenis in Deo nostro gaudiis exultamus ». Tum pluribus saluberrimis præceptis pro bene administranda republica ipsum imbuat, hortaturque, ut ad partem tantis sudoribus laboribusque Siciliam conservandam incumbat ; nec minoris esse gloriæ ac fortitudinis acquisita servare, felicique adducta pace defendere, quam ab hoste ferro peperisse. Arguit præterea parum cante nonnullos, qui tuendo regno operam navare potuissent, dimisisse. Paucis vero post diebus pulcherrimis aliis litteris¹ quæ tanti Pontif. summam prudentiam redolent, Carolum erudivit, ut ad regnum optimis institutis temperandum, regendosque commissos populos accingere se deberet : proposuit ob oculos, omni assentationis furo procul amoto, quas ipse culpas graviores, sui que committerent, ut protinus aboleret : consuluit in primis divini numinis timorem amoremque pectori insereret, nec unquam regias manus prudens et sciens alienorum usurpatione temeraret.

19. « Cum omnia quæ secundum ordinem fiunt, ex ipso recipiant pulchritudinem et splendorem, decet te, fili charissime, in omnibus et per omnia ordinate procedere, ne tu forsan, ad cuius pendet arbitrium ordinatio tanti regni, minus juste quæras in subditis quæ in ipsis nequiverint inveniri. Hoc est sane nostri summa propositi, ut tuum studium excitemus ad tui stabilimentum

¹ Math. Spinel. Ricord. Hist. Flor. c. 180. Summont. Hist. Neap. l. II. Colleut. Hist. Neap. l. III. et alii. — ² Math. Spinel. — ³ Ibid. — ⁴ Nang. de reb. gest. S. Lud. — ⁵ Tom. II. Ep. CCXXI.

¹ Ep. CLIV.

honoris, et statum pacificum nationum tuo regi-
mini subjectarum : cujus rei principium esse cre-
dimus, solidum et fixum fundamentum, si te, tuos,
et tua tam prudenter quam provide duxeris ordi-
nanda. Ad tuam autem ordinationem hoc pertinet,
ut Deum timens ac diligens : nihil ex certa scien-
tia in salutis tuæ dispendium teneas alienum ». Tum perstringit ab ipso nonnullas res Ecclesiasti-
cas occupatas, ac restitui jubet : imposita gra-
viora vectigalia submoveat, quæ circa salinas,
aliaque suo tempore inducta, quibus opprimuntur
populi, eorumque sanguis exsugitur, dissolvat.
Deinde carpit acerrime, veram amicitiam non ge-
rere cum suis, cum plures, qui se ipsius obsequiis
devoverant, suis stipendiis fuerint defraudati ; alii
ad extremam inopiam redacti ad sua redire, vel in
xenodochia compulsi fuerint ; alii gravissimis in-
commodis emareuerint : superbe nimium agere
cum Siculis, quos suo aditu arcet : ac ni facili-
orem moribus se præbeat, ipsorum animos abalie-
naturum.

20. « Ad nullum afficeris, prout dicitur, ami-
citia : quare ex eo a nullis præsumitur, quod tuos
Provinciales tanquam eos in servos emeris ad
onera. Supra vires adstrictos, et tibi fideliter obse-
cutos, suis fraudas stipendiis : quorum multi pe-
rierunt inedia, multi contra suæ nobilitatis et
non minus tuæ honorem in hospitalibus pauperum
jacuerunt : multi, qui te pedites sunt secuti, lan-
guent in carcere ». Et infra : « Multique alii, qui tibi
in Italia servierunt, nudi et pauperes ad propria
sunt reversi. Adimus juxta famam communem,
quod homines regni tui et videre contemnis, et
justitiam eorum procrastinas ». Admissos vero in
regium conspectum non comiter haberi objurgat ;
imminentisque inde periculi admonet : « Si nec
visibilis factus, nec adibilis ; si nec affabilis, nec
amabilis, et eisdem volueris principari, profecto
in manu gladium, et in dorso loriceam, et a latere
præparatum exercitum habere te jugiter oportebit.
Et quæ erit hæc vitæ species, nisi mortis imago
miseræ, suspectos semper habere subditos et su-
spectum semper esse ? » Subdit a regis ministris
populos premi et exasperari, instruitque ut probos
viros ac summa prudentia præditos adhibere
in consilium debeat, eorumque monitis obtem-
perare ; nec suæ adeo sapientiæ ac sagacitati præ-
fidat.

21. « Transendum est ad consiliarios, quibus
uteris. Ecce, ut fertur publice, dantur tibi consilia
a peritis, quæ cum audieris, seorsum abiens judi-
cio subjicis imprudentium, et aut tuæ invidens
prudentiæ, præfers omnibus id quod sentis, aut
peritorum responsa ab illis sustines judicari, qui
non intelligunt se vel illos. Hoc interdum vidimus
in Provincia, et ideo in Apulia posse fieri non im-
possibile reputamus. Crede, fili charissime, jam
nobis sæpe contigit in hac Sede, cui, licet imme-
riti, præsidemus quod habitis fratrum nostrorum
consiliis, quanquam contrarium crederemus uti-

lius, tamen eorum sententias sequebamur (utile
erat negotium, quod bene poterat fieri, poterat vel
omitti) et movebat nos ista ratio, quia temerarium
censebamus, tot prudentium judicio sententiam
nostri capitis anteferre. Elige ergo, fili, consilia-
rios tibi non suspectos, et cum suspectos habere
cæperis, non retineas, quia bellum continuum cogi-
tationum invicem confingentium non evades ». Tum multa cumulat de bonis et malis consiliariis,
subjicitque : « Nunc dimissis consiliariis ad do-
mum tuam descendimus, quam adeo deordinatam
in omnibus mundus clamat, ut tot in ea sint do-
mini, quot sunt capita ». Postremo subjungit :
« Et ut finis concordet principio, te et tuos et tua
sic ordina, quod et Deo cedat ad gloriam, tibi ad
commodum, tuis ad gaudium et exemplum. Datum
Viterbii X kal. Octobr. anno n ».

22. *Plures Italiæ populi Ecclesiæ reconciliati.*
— Nec Sicilia modo victoriis Caroli abrepta jam
ad Ecclesiæ obsequia redierat ; verum plures etiam
alii Italiæ populi, qui se eidem Ecclesiæ, cum
Manfredus viveret, subduxerant ; non levi con-
cepto metu, ne Clemens e Sicilia victorem in ipsos
incitaret, certatim ejus gratiam flagitarunt. Flo-
rentini omnium primi aspiravere ad libertatem,
exturbato Guidone Novello, ejusque germanis,
cum ob subitam rerum conversionem stupore
defixi hærerent ; missisque oratoribus censuris
exsolvi flagitarunt. Qua de re Pontifex Octavianum
Ubalinum S. Mariæ in Via-Lata diaconum card.
certiorem fecit : quarum quidem litterarum exem-
plar Fridericus comes Ubalinus, in re historica
versatissimus, mihi communicavit : « Ingenti », inquit Pontifex, « jubilo exultamus, quod miseri-
cors et miserator Dominus (qui nihil eorum quæ
fecit, odit, nolens mortem peccatorum, sed ut
magis convertantur et vivant, civitatem et popu-
lum Florentinum, qui quasi cum morte fœdus
pepigerant, diuque a devotione Rom. Ecclesiæ
damnabiliter de via recta (deviaverant) ; quondam
Manfredo olim principi Tarentino, persecutori
ejusdem Ecclesiæ manifesto, contra eam indura-
tis animis pertinaciter adhærendo, et adhærentes
ejusdem Ecclesiæ totis viribus impugnando) de
suæ abundantia pietatis ad pœnitentiam conte-
rens, ipsos ad devotionem nostram et dictæ Eccle-
siæ per tuæ probitatis industriam misericorditer
revocavit, etc. » Subdit ut Florentinus prætor alii-
que magistratus oratores ad Sedem Apostolicam
miserint, qui supplices deprecarentur censuris
Pontificiis ob seutas Manfredi partes et Lucam
contra imperia Apostolica oppugnatam contractis
exsolvi, nuncupatoque sacramento Ecclesiæ imperiis
obsequentes futuros : utque Gotifredo S. Geor-
gii ad Velum-Aureum, et Uberto S. Eustactii dia-
conis cardinalibus demandata sit provincia, ut eos
liberarent anathemate, atque in sacrorum com-
munionem admitterent. De Florentinis traductis
ad partes Ecclesiæ meminere Leonardus Areti-
nus et S. Antoninus. Mox etiam ad illius obse-

quum confluxere Pistorienses¹ ac Pratenses²; quorum censuris exsolvendorum eidem cardinali Ubaldino provincia imposita est. Pisani³ etiam et Arelini horum exemplo in Ecclesiae sinum se contulerunt⁴. Cumque Lucanos Pontificiarum partium inter ac Pisanos maximum bellum arsisset, jam Pisanis ad officium reversis, Lucanos pacem cum iis inire, vel inducias pacisci imperavit⁵, donec controversias ipsorum componere ac dirimere posset. Marchia Tarvisina etiam, quae diu sub Friderici, ac postea Manfredi tyrannide luxerat, ad Clementis obsequia est reversa. Nec minus res in Insubria conversae: Cremonenses enim Uberti Palavicini, qui cum Manfredi juncto foedere suam tyrannidem apud eos confirmarat, jugum excussere⁶ (1).

23. *Pontificis litterae de felicibus e victoria illa successibus, deque Balduino auxilia contra Graecos anhelante.* — Tot felices Ecclesiae progressus Pontifex Ottobono S. Adriani card. ita expressit⁷: « Ecce apud nos illae maris elationes mirabiles siluerunt, prostrata superbia, quae caeli verticem tangere videbatur. Charissimus in Christo filius rex Siciliae illustris lenet pacifice totum regnum, illius hominis pestilentis cadaver putridum, uxorem, liberos obtinens et thesaurum. Marchia ad nos rediit: Florentini, Pistorienses, Senenses et Pisani ad mandata venerunt. Uberti Palavicini et Placentinorum habemus nuntios, et Cremonensium expectamus, qui volunt facere illud idem, et de Januensibus aliquam spem habemus. Dat. Viterbii VIII id. Maii anno II ». Receptum porro in Ecclesiae gratiam Palavicinum Clemens in litteris ad Francorum regem datis⁸ testatur; atque alios plures, ut Conradum de Antiochia dictum eum ipsa in gratiam rediisse.

« Charissimo in Christo filio Ludovico regi Franciae illustri.

« Ecce per Dei gratiam regnum Siciliae redivivum nuper a mortuis resurrexit: ecce Tuscia, ecce Palavicinus marchio cum Cremonensibus et Placentinis et aliis partis suae nobilibus ad Ecclesiae redire mandata: de quorum constantia licet tenuem afferat confidentiam status praeteritis eorumdem; quia tamen non est nostrum iudicare de occultis, aperuimus cum gaudio gremium redeuntibus, et gaudentibus Angelis de unius poeni-

tentia peccatoris, in tot millium congaudemus. Verum in nobis haec quantumlibet magnam laetitia interrumpt periculosus status Angliae, periculosus Hispaniae, periculosus Germaniae, periculosior Terrae-Sanctae; sicque risus dolore miscetur sicque extrema gaudii luctus occupat, ut flere libeat, gaudere vix liceat: quanquam alternis vicibus tam lacrymis, quam laetitia contingat et oporteat nos vacare. Caeterum scire volumus tuam magnitudinem, quod quamvis regnum nobile, plenum divitiis ac deliciis acquisierit frater tuus, timemus plurimum, ne segnius quam oporteat, terram custodiat acquisitam. Multos enim abire permisit, quos fuisset expediens tenuisse: qui sicut teneri non poterant sine dominis, sic libenter adstitissent eidem feudis decentibus honorati. Nec credas quod nostra defuerit admonitio, quam utique et plorans ei misimus, et in ore posuimus magnorum et fidelium nuntiorum, etc. Datum Viterb. XVIII kal. Junii anno II ».

Pervasil Orientem parti de Sicilia triumphum fama, ac Balduinus II imp. Constantinopolitanus, Manfredi foederatus, Caroli gratiam exambivit, atque a Clemente auxilia in Graecos schismaticos precatus, certior factus¹ est, ipsum e Sicilia potius quam e Germania vel Anglia auxiliares copias eliciturum.

« Charissimo in Christo filio Balduino, imperatori Constantinopolitano illustri.

« Commune gaudium Dominum amantium si te, ut asseris, propter Dominum et in Deo laetificat, reddit te commendabilem in hac parte: Quamvis olim notatus fueras, quod cum hoste pestifero, nunc prostrato, foedus contraxeras amicitiae nec Deo nec hominibus gratiosum. Sane si spondent nobiles, si potentes auxilium ad negotium, ratione divino Numini congaudemus, Dei clementiam deprecantes, ut illorem confirmet consilium ad sui exaltationem honoris. Nos enim illorum promovere propositum eo possumus confidentius, quo regni Siciliae acquisitio ad inimicos Ecclesiae prostruendos ex omni latere expeditus iter parat: licet quod implicas de Theutoniae Angliaeque subsidiis locum hoc tempore sibi non vindicet, terris ipsis et adjacentibus intestinis periculis involutus: sed speramus in Domino, quod assumptibus dictum negotium ad honorem et gloriam sui nominis Deus manum non subtrahat adjutricem. Dat. Viterbii XVI kal. Junii anno II ».

¹ Clem. I. II. Ep. cur. III. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ep. IV. — ⁴ Ibid. — ⁵ Lib. I. Ep. CLXII. — ⁶ Monach. Pat. Chr. I. III. — ⁷ Tom. II. Ep. CCXXXIII. — ⁸ Lib. II. Ep. CCII.

¹ Regest. Clem. IV. arch. Vat. sig. num. 32. pag. 32.

(1) Quanquam multa per Italiam gentes ad obsequium Sedis Apostolicae redisse hoc anno visae sunt, easque enumerat annalista; vix tamen credo omnes, quas hic recenset, ex corde respicisse. Cum recepta licet in Ecclesia communionem adhuc tamen clandestina agerent consilia, ut ex litteris Pontificis in Registro hujus anni vulgato in Anecdots Marteni tom. II plane constat. Marchianos legatos suos ad Conradinum destinasse expendit Clemens in litteris ad S. lit. Martini card. datis Viterbii XVII kal. Novemb. anno II, ex quibus Firmianorum ac Urbinatum contumaciam intelligimus. Florentium quoque, licet a censura exsoluti, nec Germanos contra datam fidem expulerunt, nec Conrado satis obsequentes se praeberunt, quod illis exprobrans Pontifex in litteris in eodem Registro (quamvis sine data temporis et loci) legendis, injungit ut intra decem dies coram se compareant ad causam suam tractandam. Verum non diu post Florentinos Pontifici per omnia paruisse deprecamus ex lit. eris ad ipsos datis a Pontifice Viterbii XII kal. Decembris, in quibus Clemens mittem se et benignum erga illos exhibens, satis indicat nihil ultra habere, quo de illis queratur.

24. Lætissimus porro successus, ut instabilis est humana conditio, improvisa in Urbe seditio confudit; concilialisque jam magna ex parte hostibus, in multa exitia ipsius filii concurrerunt. Creati enim a Romanis duo senatores, magno invicem furore conflagere, prædasque agere cœpere. Ad quos compescendos Clemens Simonem tit. S. Cæcilie presbyterum card. A. S. L. operam omnem adhibere his litteris jussit¹: « Ecce Romana Ecclesia suæ reddita libertati, in sua conversa jam viscera nescit ordinem, nescit legem. Duo facti sunt senatores prædones et fures, intus et extra libere debacchantur: angimur enim ab iisdem præcipue propter debita, quæ tu nosti, pro quibus obligatæ possessiones Ecclesiarum Urbis existunt: nisi subvenias, ad casum labimur graviolem. Si qua ergo tibi compassio, si qua viscera pietatis, patri subveni, matri succurre et de ore leonum nos libera rugientium. Datum Viterbii XVII kal. Julii anno II ». Creatus vero senator Henricus regis Castellæ frater, quem Carolus ad res pacandas submiserat, longe postea graviores tumultus concitavit. Sed de Henrico inferius: nunc ad Hispanicas res transeamus.

25. *Mauri Hispaniam infestantes prælio funduntur.* — Vidimus superius Granatæ et Murcie reges Sarracenos Castellæ stipendiarios excilis ex Africa Mauris, periculosissimum bellum Christianis intulisse: adversus quos Alphonsus Castellæ et Jacobus Aragonum reges movere: dumque in Granatensem fulminaret Castellanus, Aragonius captis anno superiori ardenti et rapida victoria² Villena, Elda, Orcelis aliisque non ignobilibus oppidis, hoc anno Murciam urbem regiam florentissimo exercitu cruce signatorum, ciuxit (Pontificis quippe studio, adducta in periculum Hispania, fideles ad crucem capessendam concionatorum opera induxerat³, erumpentesque initio Mauros plurimis levibus præliis fudit, ac demum urbem, etsi valido instructam militari præsidio, ad deditionem coegit⁴. Nec minorem fidei quam fortitudinis laudem sibi peperit, cum ipsam regi Castellano restituit, qui pariter Granatenses, habito colloquio certis conditionibus, quas recenset Mariana, ad obsequia adduxit. Cæterum adeo prosperi successus nuntio lætus Clemens papa hæc ad Jacobum Aragoniæ regem scripsit⁵:

« Datum tibi de cælo victoriam, quam tuis litteris et tui destinatione vexilli nostris et fratrum nostrorum auribus simul et oculis injecisti, cum multa cordis exultatione recepimus; ei qui bella conterit et cornua peccatorum confringit, grates debitas exsolventes, qui te suæ militiæ magistrum eligens, inimicos fidei Christianæ olim in tuis frontariis tua manu pessumdans; nunc in teris etiam alienis, Murciam famosam satis inter

alias civitates, tua cura, tua industria, tua potestate perdomuit, et ad charissimi in Christo filii illustris regis Castellæ dominium, a quo præsumpta recesserat rebellione, reduxit ». Sed, pro pudor! qui bellicis laboribus frangi non poterat, voluptatum lenociniis emollitus, pellicis blanditiis vincebatur; quare ipsum Clemens, ut nobiliolem de se victoriam triumphatis carnis illecebris reportaret, gravissime adhortatur: « Sane quanto virtuosior existi in præliis, tanto humilior debes esse in cæteris, ut divino nomini soli debitam tibi gloriam non adscribas. Quanquam in hoc te gloriæ propriæ non deceat zelatorem, ut tecum pugnantem Dominum non impugnes; et qui hostes exteriores superas, ab interioribus minime supereris. Quid enim prodest reges in campo prosternere, et ab ancilla, vel servo in domo viliter subjugari?

26. « Hæc scribimus, fili charissime, quia (quod ægre gerimus) tantorum viclor hostium, a propria carne sic vinceris, ut divino timore postposito illicitam tibi copulam non tuæ statuens mulieris, cum multo scandalo et multorum circumducas adulteram; et incestu cumulans adulterium, graviter oculos divinæ majestatis offendas. O quantum in tua gloria ponis maculam! O quantum sanguini tuo detrahis, quantum honori derogas regiæ majestatis, quanto te demum exponis discrimini vivens sub sorte misera, captivatus a muliercula, et velut bos ductus ad victimam trahi ad inferos te permittis! Quid tibi proderunt tuæ victoriæ? quid triumphi? quid sanguis regius? quid potestas? si velut jumentum in tuis fœcibus computrescas. Scilo quæsumus, et considera, quoniam ad vesperascit, et inclinata est amodo tibi dies; currisque cum cæteris ad finem inevitabilem, quem præfinivit Dominus omni carni. Nec te deceat extrema polluere vitæ tuæ, quam nisi exitus honoraverit impollutus, ad regnum attingere nunquam poteris, in quod nihil coinquinatum incurrit (intrahit). Quocirca obtentu veteris amicitiae, et paternæ compassionis affectu, serenitatem regiam monendam duximus et horlandam, quatenus ad cor rediens, te ipsum contra faciem tuam statuas: ut quod inconsulte fecisti, consilio revocans saniori, mulierem mœcham abjicias, imo nequam: ut tam salubriter, quam publice in bono compleas dies tuos, et de regno quod oblines temporali, ad regni gloriam venias sempiternam. Datum. Viterbii III non. Julii an. II ».

27. *Pontificis ad regem Aragonum litteræ de secundis nuptiis, et de Sarracenis a regno excindendis, et Judæis coercendis.* — Paternis etiam antea litteris regem monuerat, ut adulteram egeret, divinumque timorem in ejus animo gravissima oratione defigere erat conatus: obtendebat sceleri cum colorem Jacobus, Therasiam conjugem lepra inquinatam, contractumque cum ea matrimonium dissolvi flagitabat. Repulit constanter sanctissimus Pontifex nefaria petita; et quam-

¹ Tom. II. Ep. CCVI. — ² Marian. de reb. Hisp. l. XIII. c. 15. — ³ Surt. an. I. III. c. 70. et Indic. I. II. — ⁴ Mar. ubi sup. Surt. Indict. I. II. et I. III. Annal. c. 68. — ⁵ Tom. II. Ep. CCXV.

vis regum omnium uxores lepra infectæ essent, regiæque omnes familiæ penitus extinguendæ, respondit ¹ Dei vicarium dissolvere non posse, quæ Deus adstrinxisset: ne egregias adeo virtutes ac pia facinora corrumpere monuit, sed effrænes cupiditates fortiter edomaret.

« Clemens, etc. regi Aragonum illustri.

« Quos Deus conjunxit, Dei vicarius quomodo separet? Absit a nobis hoc scelus, ut leges Domini violemus, ut hominibus placeamus, creatorem et redemptorem hominum offendamus. Quod si inter te et ipsam matrimonium nullum esset, istam quam superinducere tibi placuit, aut in uxorem aut in pellicem elegisti: si uxorem habere volebas, quam spuriam confiteris, et hanc in tua gloria ponere maculam minime verebaris, nunquam credere debuisti, quod ad tui culminis tam vilem ignobile præcipitium impenderemus suffragium dispensando? quod si tibi concubinatum ipsius elegeras, nec colorem habuit, nec saporem regia postulatio: cum sperare non debeas, auctorem fieri turpitudinis Jesu Christi vicarium, omnia turpia detestantem. Si quæris forsitan, quid tibi faciendum incumbat, cum sine corporis tui periculo primæ cohabitare non possis; satis est in promptu responsio: sustine manum Domini: quam fortuitus casus induxit, culpæ non imputes patientis. An credis, si omnes reginæ per mundi climata constitutæ, leprosæ fierent, daremus regibus ob hanc causam licentiam cum aliis mulieribus contrahendi? Scias pro certo, quod omnes et singuli paterentur repulsam, etsi domus regiæ nulla prole superstita in radice prorsus arescerent et in ramis.

28. « Eapropter, fili charissime, Deum habens præ oculis; et illum benignissimum regem Franciæ, cum quo tibi amicitiam copulasti, tibi statuens in exemplum: vide quantum in diebus tuis processeris: vide beneficia, quæ de manu Altissimi percepisti: vide crucem, quam tuis humeris affixisti: vide bellorum discrimina, quibus te multum animose committis; et ne addas incestui adulterium, cum ex hoc et bona quæ agis, tibi reddas sterilia, cum iram Domini in die iudicii thesaurizes. Ne de te dicas, continere non posse: nam dudum premissa est hæc querela. Quomodo enim justus et rectus Dominus indiceret omnibus ab illicito coitu continentiam, si vel unus posset objicere præceptum impossibile non debere servari? Sed mos est omnium peccatorum, sicut dicit beatus Joannes, ut ad sui excusationem erroris non posse ponunt in causa, cum sit nolle tantum in culpa. Jure igitur tuum in hac parte desiderium implere nolumus contra Deum, qui in licitis et honestis, cum necessitas vel utilitas exigit, nos tibi reddimus favorabiles et benignos. Dat. Perusii. XIII kal. Martii anno 1 ».

29. Instruxit aliis litteris Pontifex eundem

regem saluberrimis monitis, ut numinis cultum amplificaret, Sarracenos omnes e sua ditione exscinderet, qui in gravissima exitia regnum possent conjicere: ne funestum Machometi nomen extolli ab iis pateretur: tenues Valentiniæ Ecclesiæ opes augetet: Judæos submoveret dignitatibus, ac sceleratum illum justæ pœnæ afficeret, qui post habitam coram ipso de religione concertationem, ut trophæum errori erigeret, librum composuerat, ac plura illius exemplaria in varia loca transmiserat: ita enim Dei gratiam, ac partos in terris triumphos cælestibus cumulaturum.

« Regi Aragonum illustri.

« Agit, nec immerito, mater Ecclesia, dum lætante tua magnifica gesta commemorat, dies festos jucunditatis, et lætitiæ cantica replicat; tui zeli fervorem, et strenuitatis merita tam chari, quam devoti filii quasi recenter quotidie delectabiliter recensendo. Exultat et jubilat in tuorum felicitum connumeratione successuum, per quos contra Sarracenos nominis sui blasphemos, et Catholicæ fidei persecutores infestos, salutem populi Christiani Domini dextera virtuose in tuis manibus, et data tibi ab ipso virtute direxit. Apud bonorum omnium largitorem preces devote multiplicat, ut in hac zeli rectitudine, in hac fidei puritate te in tempora longiora conservet. Quod nos eo postulamus avidius, eo instantius imploramus, quo tibi vinculis charitatis solidioris adstringimur, ad honorem tuum soliditate sincerioris dilectionis afficimur, et salutem tuam sincerius affectamus.

« Hæc quidem nos movent efficaciter et inducunt, ut serenitatem tuam paternis adeamus commotionibus, et attentis exhortationibus excitemus adversus ea, quæ grandia pericula temporaliter etiam tibi et posteris tuis ingerere, tui nominis claritatem inficere, ac Creatorem tuum contra te possent graviter provocare. Considera igitur, fili, considera, cum te tam experientia cogat advertere, quam familiaria etiam exempla ignorare non sinant, quam gravibus sit res plena periculis, Sarracenorum in terra tua retentio: qui licet ad tempus occultent iniquitatis suæ necessitate cogente, propositum: illud tamen quam avide, quam ardentem, imo etiam quam inique captata opportunitate revelant. Profecto nec discreti consilii est, nec tutum tam perfidos, tam plenos nequitia inimicos habere domesticos vel tenere vicinos non magis, quam nutrire serpentes in gremio, vel ignem in sinu.

30. « Quod si te forsitan ad hujusmodi retentionem ipsorum aliqua ex illis proveniens inducit, ne dicamus seducit, utilitas; tanto præponderet in tuæ magnanimitatis iudicio et recto libramine rationis acerba tui contumeliæ Creatoris, quam assidue patitur, Sarracenis eisdem inter Christicolis diebus singulis clamore privato certis horis nomen extollentibus Machometi; quanto proculdubio ferres, et revera ferre deberes acerbis illa-

¹ Ep. CXLVI.

tas inter tuos subditos celsitudini tuæ injurias, quam inter eos qui tuæ non essent ditioni subiecti. O quam debet esse detestabile, quam amarum, tibi præcipue, qui ab annis teneris illius cultores et cultum infra fines ipsorum lectis viribus persequendo, ad eorum exterminium laborasti; nunc ipsum in regnis tuis pati per culturam hujusmodi taliter exaltari! Nonne consideras, quod per hoc detractorum linguis exponeris, qui quasi verisimiliter assererent, quod in omnibus tuis laboribus, quos nullis vitatis periculis in ipsorum persecutione ab adolescentiæ tuæ initiis pertulisti, non exaltationem fidei, sed tua venabaris commoda, tuis solummodo utilitatibus intendebas? Porro etiam amicorum alternabantur forte judicia, si propter utilitatem pecuniarum sic tuis laudabilibus acibus detrabi, tantum superni regis opprobrium, tantam Christianitatis infectionem, quam ex eorundem Sarracenorum cohabitatione horribili, detestandis horroribus et horrendis spurcitiis non est dubium provenire, amplius patiaris.

31. « Et quidem tu, vel hujusmodi obloquentium detractationi consentiens, vel ipsi tibi contrarius videreris, si Sarracenos eosdem in suis partibus persequens, in tuis ipsos sustineas patienter. Hæc si discussa debite meditationis examine, in rationis consistorium introducas, ipsos, nec dubium, prout excellentiam tuam decet, prorsus abjicies, et profugos extra tuæ ditionis terminos effugabis. Ad quod magnificentiam regiam, ut tuæ salutis provideas, ut tuæ famæ consulas, ut consultius periculis, quæ tibi et ipsis posteris, ut præmittitur, per eos imminere possunt, occurras, et paterno affectu, et omni quo possumus studio, invitamus: præsertim ut reddas Altissimo votum tuum, quo ad id publice diceris obligatus: sicque oppilentur ora contra te inique loquentium; tuque, prout es et fidei zelator præcipuus, et ad ipsius exaltationem labores tuos dirigere censearis. Ad quam cum ferventer intendas, regalem prudentiam oportet attendere, quod Ecclesiæ status et fidei, earumque negotia ea sunt indivisibili unione conjuncta, ut altera, reliqua in honore non habita, honorari non possit: nec enim potest fidei derogari, quin nimis Ecclesiæ detrahatur: nec ipsius Ecclesiæ honori ac libertati detrabi, quin etiam fidei, quantum in detrahente fuerit, derogetur.

32. « Ne igitur tu, qui ejusdem fidei vacasti semper, et adhuc vacas studiose negotio, eidem, si Ecclesiæ injuriosus fueris, existas injuriosus; decet (et nos excellentiam tuam, quo possumus affectu rogamus) ut ab injuriis Ecclesiarum abstineas, quibus in partibus tuis injuriari diceris supra modum tam in bovalicis, quam albergis, quam in aliis exactionibus omnino indebitis: et in eo potissime, quod ab illis eorum quæ annorum quadraginta spatio, et interdum a tempore, cujus non existit memoria, possederunt titulum suæ provi-

sionis contra rationem et legitimas sanctiones exquiris, quem nisi probaverint, possessiones occupas, juris ordine non servato. Quæsumus itaque, fili charissime, ac tuæ salutis et honoris obtentu pietatem regiam instantius deprecamur, ut ab eorundem Ecclesiarum injuriis omnino desistens, eas, personas Ecclesiasticas, jura et libertates earum manteneas, protegas et defendas, ipsasque favorabiliter prosequaris. Cura Ecclesiam vero Valentinam, donum tibi a Deo tam gratiose concessum, ut concedentis et concessionis gratiam gratam, ut decet, videaris habere, ipsiusque mensuram de donantis magnitudine meliari abunde: tuus favor exuberet, et in ipsam ita liberalitas regie pietatis abundet, ut eam, cum sit novella plantatio, noviter divina potentia per te de gentium perfidarum manibus eruta, in paupertate arescere non permittas ». Et infra:

33. « Ut autem, princeps inclyte, zelus tuus erga defensionem ejusdem orthodoxæ fidei, quam tanquam vir Christianissimus indefesse prosequeris, undique contra ipsius hostes et æmulos aperte reluceat; in ipsius auxilium contra Judæos, qui præ cæteris eandem fidem persequentibus, et nomen blasphemantibus Christianum, et illud blasphemant amarius, et illam nequissime persequuntur; favor tuus apertissime inualescat, ut Judæos de cætero ad aliqua officia non admittens, ipsos in aliquo non extollas: sed in quantum concessa eis a Sede Apostolica privilegia patiuntur, ipsorum refrænando malitiam, deprimas et conculces, nec prætereas illorum blasphemias incorrectas, etc ».

34. *Felicia Alfonsi Castellæ in Maurois gesta.* — Alphonsus interea res cum Mauris Granatensibus composuit, Murciamque videndam illius studio se contulit. Cui in itinere Hudiel rex obvius, implorans ejus clementiam, agros tantummodo ad sustentandam vitam obtinuit¹: regium vero nomen in Mahomadem Abenluti ad Almeriam interfecti fratrem transfusum, tertiam tantum vecligalium parte illi attributa: reliqua in Castellæ fiscum inferre jussa. Quæ res non ita fidelibus grata, cum malum penitus excisum non esset, nec superstilio ex iis locis evulsa. Pro re lata vero victoria eximius princeps gratias numini acturus, Soriam Oxonensis diocesis episcopatu insigniri flagitavit², eamque Ecclesiam ingentibus opibus auxit. Ad ejusdem etiam regis gratiam Abulensi episcopo dedit imperia Clemens³, ut sedem episcopalem ex urbe Sydona, quam Alfonsus Sarracenis eripuerat, ad Gaditanam insulam traderet.

35. *Anglia a perduellibus antea oppressa, Pontificis cura erigitur.* — Nec Hispania modo ex Sarraceno bello feliciter emersit, verum etiam Angliæ res a perduellibus antea depressæ admodum atque afflictæ, sese extulere. Eo miserat⁴ Pontifex, ut supra dictum est, Otlobonum

¹ Marian. l. xiii. c. 15. — ² Lib. ii. Ep. clxiii. — ³ Lib. i. Ep. cchii. — ⁴ Westm. Flor. Hist. an. sup.

S. Adriani diaconum card. legati dignitate auctum : qui cum plura ab adversariis initio pateretur, penderetque ancipiti animo quid sibi agendum foret, an discessurus, an perstiturus esset : rem ipsius prudentiæ Clemens permisit. ¹ Exiit præterea mœrentis aliis litteris animos : consideret brevi illam tempestatem discussum iri : « Nunquam igitur te scandala terreant magna pondere, vel multa numero, si in te causam non dante consurgant : nam qui ventis in mari imperat, fulgura in pluviam faciens, et procellam in auram statuens, dabit quieta tempora, sublato turbine et tempestate repressa ». Sed non deerant in Galliis studiosi relictæ Simonis Montisfortis viduæ exultantis in Galliis ac filiorum viri principes, qui Ludovicum incitabant, ut eorum patrocinium susciperet ; ac metuens Clemens, ne rex Angliam in pristinas conjiceret calanitates, ipsum litteris Apostolicis admonuit ², ne Montisfortis comitis filiorum matrisque causam æquitate destitutam tueretur ; sed potius Anglum regem contra perduelles defenderet. Motam a patre Simone seditionem ipsius filius Guido alebat : adversus quem atque alios perduelles anathematis sententiam est jaculatus Pontifex, quam legato ³ Simoni tit. S. Cæcil. presbytero card. agenti in Galliis, qui non diu post Ottoboni Pontificatum sub Martini nomine clavum Ecclesiæ tenuit, atque aliis significavit ⁴.

36. Provinciam etiam eidem injunxit ⁵, quod paulo superius insinuatam est, ut Richardo in Romanorum regem electo peremptorium diem pro excipienda in imperii causa, quæ ipsum inter Alfonsumque Castellæ regem vertebatur, sententia præfigeret : « Citationem charissimi in Christo filii nostri Richardi in Romanorum regem electi cum omni diligentia facias : nam expedit modis omnibus imperii negotium terminari, cum multi laborent ad Conradinum præficiendum eidem, qui quantum possit esse discriminis, ipse vides. Dat. Viterbii VIII id. Maii anno n ». Extant de eodem in Vallicellano Codice ⁶ scriptæ ad Alfonsum Castellæ regem litteræ, quibus admonet tum Richardo, tum ipsi diem publico edicto ad imperii disceptandam causam constitutam.

« Charissimo in Christo filio Alphonso regi Castellæ et Legionis illustri in regem Romanorum electo.

« In negotio imperii, in quo tam tu, quam charissimus in Christo filius noster Richardus in Romanorum regem electus jus per electiones, quas de vobis celebratas asseritis, vindicatis, a felicis recordationis Urbano papa prædecessore nostro dudum sub certa forma citatio emanavit, ut tam tu, fili charissime, quam electus ipse coram eodem prædecessore per procuratores idoneos comparere certo termino curaretis : ac demum in hujusmodi termino venerabilis frater noster Mar-

tinus Legionensis episcopus, et dilecti filii magistri Joannes Alfonsi capellanus noster archidiaconus Compostellanus, et Rodolphus de Podio Bonizi comparantes coram prædecessore ipso ; prænotato rege, a quo super iis sufficiens mandatum habebant, inter alia petierunt, eundem regem ad suscipiendum de ipsius prædecessoris manibus imperii diadema vocari ; et juxta petitiones alias porrectas ab ipsis, et tunc in eorundem prædecessoris et fratrum præsentia repetitas in negotio prædicto procedi, adversæ partis absentia non obstante. Verum dilectus filius magister Guillelmus Rossensis archidiaconus, et Guillelmus de Corveria capellani nostri, ac Robertus de Baro, qui alias pro eodem electo hujusmodi negotium fuerant prosecuti, quibusdam exhibitis pro ipso excusatoriis litteris ejusdem electi absentiam ; cujus causas, turbationum videlicet regni Angliæ ac alias dicebant esse notorias ; excusantes allegabant multimodis, eo absente ac taliter impedito, non esse in dicto negotio procedendum. Prædictus autem prædecessor his et aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, plenius intellectis, et cum prædictis fratribus plena deliberatione discussis, deliberavit cum eisdem fratribus, tum in dicto negotio processum suum, quo ad ea, quæ præmissa citatio continebat, ex præmissis et aliis justis causis et evidentibus sustinendum, et ideo juribus partium et ipso negotio in omnibus et per omnia in eo statu, in quo tunc erant, omnino manentibus, tantum, usque ad annum computandum a festo B. Andreae Apostoli, tunc venturo proxime, prorogavit. Et licet in hujusmodi termino per eundem prædecessorem taliter prorogato, et per ipsum nominatus magister Rodolphus notarius, nuntius et procurator tunc comparuerit coram nobis ; petens instanter, sicut et alias petierat, per nos in negotio ipso procedi : nos tamen, diligentius attendentes, quod etsi finitus esset a dicto prædecessore omnis numerus edictorum, decens est et juri consonum, quod unum saltem a nobis emanet edictum ; previdimus non esse ad præsens in præfato negotio procedendum ; illudque usque ad diem Veneris post festum Epiphaniæ Domini proxime venturum et immediate sequentem suspendimus : tibi que a prædicto electo diem ipsam duximus, juxta præscriptum modum in prorogatione dicti termini per præfatum prædecessorem, ut præhæcitur, facta, contentum ; pro peremptorio termino assignandum ». Sed de his judiciariis actis, quæ in longius tempus sunt extracta a Clemente, dicetur inferius : nunc alia ipsius gesta percurramus.

37. *Jus Ecclesiæ tuetur Pontifex.* — Tuendi Ecclesiastici juris zelo Clemens, cum verteretur quædam controversia de Melgorii comitatu inter Francorum regem et episcopum Magalonensem, qui ob regiam potentiam animos desponderat ; ipsum ad constantiam excitavit ¹ : Ludovicum vero admonuit ², ne

¹ Tom. II. Ep. CCXCV. — ² Lib. II. Ep. cur. XV. — ³ Ep. XVI. — ⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Lib. II. Epist. cur. V. et tom. II. Ep. CCXXIII. — ⁶ Codex Ms. Vallie. sign. lit. C. num. 49. p. 103.

¹ Tom. II. Ep. CCL. — ² Ep. CCLI.

suorum susurros ad aures admitteret, qui jure ad ipsum pertinere comitatum jaclabant; significavitque qua tandem ratione ad episcopos fuisset devolutus. Sed longe majori incensus zelo est pro obsolescente in quorundam episcoporum moribus sanctitate revocanda: adversus quos Ecclesiasticum judicium, ut in Tolosanum ¹ et Rhutenensem ² in Galliis, Quinqueclesiensem ³ in Ungaria exerceri jus sit.

38. *De eadem materia; item de pace litteræ Clementis ad Ungariæ regem.* — Ad submovendos dignitate quam fœdarant præsules laborantem vidimus: æquum est ut in asserenda proborum dignitate, curas defigentem intueamur. Divexabat episcopum Zagabriensem electum Bela Ungariæ rex, nec suæ Ecclesiæ possessionem inire patiebatur, objecta natalium obscuritate: cui gravissimis sententiis demonstravit ⁴, servilis conditionis labem episcopalem dignitatem non inficere, sed ab ea penitus aboleri: atque inanem de generis nobilitate superbientium fastum ita repressit.

« Regi Ungariæ illustri.

« Rerum providus omnium ordinator, omnes homines lege propagando communi, ex similibus nasci seminibus; eodem celo contegi, similique gaudere spiraculo voluit; nudos in mundum ingredi, et nudos egredi pari ratione decrevit: non a servo distinguens liberum, non ab egeno divitem, non a rege plebeium in omnibus supradictis: sed in terra multiplicatis hominibus, et eorum nonnullis voluntatis indomite motus agiles et effrænes libertati propriæ relinquentibus, aliis autem saniore consilio rationis imperio suas subdentibus voluntates, istos illis merito præfici sola persuasit honestas, et necessitas causæ publicæ contulit anteferri: ut qui suis perfectius dominabantur animis, expugnatoribus urbium meliores, exercerent in alios principatum; et repressis improborum excessibus, societatis humanæ lædera sub jucundæ tranquillitatis præsidio (tuerentur). Non abnuimus, fili charissime, quin alicubi, Domino permittente, potestatis usurpata præsumptio thronum aliquibus dederit principalem: sed illa quam præmisimus recta fuit occasio, imo causa rectissima, quos natura pares produxerat, sublimitatis fastigio et subjectionis obsequio discernendi: quæ diversitas statuum nihil habuit adversum, si subjectus se meritis impari, et prælatus natura se confitetur et agnoscit æqualem. Sic igitur successivis temporibus propagata prælatio, splendore morum a patribus acquisita, populorum populari assensu, quem annosa consuetudo firmavit, in posteros derivata, nobilitati laudabilem, et ab omnibus honorandam dedit originem; et eo prædotavit effectu, ut ex nobilibus nascantur no-

biles: et quod natura nescierat, usus hominum humano generi non mediocriter utile superaddit. Quæ res divinæ gratiæ non præscribit, quin parvis et magnis, servis et liberis, pro suæ beneplacito voluntatis illabens, nunc hos, nunc illos erigat, vel dejiciat, juxta sui dispositionem arbitrii, qui non fallitur: licet ejus arcana ratio nequeat ab hominibus comprehendi». Et infra:

39. « Frustra certas de conditione personæ, cui suam Dominus infundere potest gratiam, et infundit cum sibi placuerit, quia non est personarum acceptor: sed nec ei possent obesse originalis servitus, etsi de ipsa constaret, quam dignitas episcopalis absorbit et elisit. Nec injuriam lateri tuo faciet pauper assidens a dextris vel sinistris si non assidentis originem, sed sacerdotii dignitatem attenderis: si reminisci volueris summi regis, qui commensales et socios, operisque sui vicarios; et quod est amplius, cohæres in regno habere voluit pauperes piscatores. Demum si ad tui culminis gloriam tuæ providentiæ direxeris aciem, quis quæsumus honor est tibi excellentiæ tantæ, regem adversus pauperem dimicare, stipulam siccam persequi, et contra virum simplicem, potentiam tuam ostendere? Leones scimus contra vermiculos non armari, aquilas ad passerem non volare. Et tu vir atque princeps magnificus, tanta sudabis instantia ad unius dejectionem episcopi tui? Quod objicis, dato per omnia, quod sit verum, imputare non potes, cum seipsum non fecerit, sed a Domino factus fuerit: nec parentes eligere sibi nobiles potuit, nec peccavit, si illos habuit, quos Dominus ei dedit». Et infra: « Scire te volumus, quod illius inhærentes vestigiis, quantum scimus et possumus; (qui) defendens christos suos non reliquit eis nocere hominem, imo corripuit reges pro eisdem; omittere non poterimus, quin causam pauperis, qui relictus est Domino prosequamur, etc. Datum Perusii XII kalend. Februarii anno 1». Ita repulit Pontifex Ungarum ab æquitate abhorrentia postulantiem: cujus tamen desiderii alius justissimis morem gessit. Initæ enim ipsum inter ac filium, cum quo dissensisse vidimus, pacis leges confirmavit, tam ad Belam ¹, quam ad Stephanum ² filium datis litteris. Tum donationi a rege uxori factæ Apostolicam auctoritatem adjecit ³. De Ungaricis rebus satis: ad Polonicas transeamus.

40. *Polonia de Ruthenis victrix.* — Florentissima de Ruthenis parta victoria, triumphavit hoc anno Polonia ⁴, duce Palatino Cracoviensi, qui adversus formidandum hostem Tartarorum auxiliis fretum, progressus; veritusque ne cæterorum odia in se verteret, si adverso prælio uteretur; nil sine consilio aggressus est toto gerendi belli tempore. Ductabat Svarno Ruthenos, numerosissimo exercitu succinctus: adeo ut e quatuor partibus,